[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04 / 2009

DISPÕE SOBRE O REGIME DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, POR VALORES FIXOS MENSAIS, NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Os escritórios de serviços contábeis, enquadrados no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições (SIMPLES NACIONAL), devem recolher o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, mensalmente, no valor de R$ 171,14 (cento e setenta e um reais e quatorze centavos), calculado em relação a cada profissional habilitado, sócio, empregado ou não, que preste serviços em seu nome.

Parágrafo único. O valor previsto no caput deste artigo será reajustado anualmente, através do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro que venha a substituí-lo e seja considerado oficial.

Art. 2º O imposto de que trata o artigo anterior deve ser recolhidos até o dia 20 (vinte) de cada mês.

§ 1º O atraso no pagamento do imposto, acarretará na aplicação das penalidades previstas na legislação tributária municipal.

§ 2º O recolhimento do imposto deverá ser efetuado através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

Art. 3º Fica dispensada a retenção na fonte do imposto recolhido, na forma da presente Lei Complementar.

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei Complementar, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de agosto de 2009.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 14 de agosto de 2009.

OEP/876/2009/orm.

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre o regime de recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, por valores fixos mensais, para os escritórios de serviços contábeis, enquadrados no SIMPLES NACIONAL.

O valor do ISS mensal a ser recolhido será de R$ 171,14 (cento e setenta e um reais e quatorze centavos), que será atualizado anualmente pelo IPCA.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

AO EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.
“Deus seja louvado”

[image: image1.jpg]